
回覧
2023年 (令和 5年)6月 21

各自治 (町内)会長 様

藤沢市消防局長

衛守 玄一郎
(公印省略)

救急フェア2023「 キュンとするまち。藤沢～救命の輪をみんなでひろげよう～」
参加者募集について (依頼)

軽暑の候、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。
日頃から、消防行政にご協力を賜り、深く感謝申し上げます。
さて、万一の事故や病気のとき、救急車が現場に到着するまでの数分間の間に、
その場に居合わせた市民による応急手当を行うことが傷病者の救命に大きく影響を

与えるといわれています。
より多くの命を助けるためには、できるだけ多くの市民に応急手当を学んでいた

だくことが重要であると考え、消防局では自動体外式除細動器 (AED)の使用方
法を含めた救命講習に力を注いでおります。

本年度は9月 の「救急医療週間」にあわせてく救急フェア2023「 キュンとす
るまち。藤沢～救命の輪をみんなでひろげよう～」と題した大規模救命講習を開催い

たします。
つきましては、大切な家族を守るため、また、災害に強い自治会を築くためにも

貴自治 (町内)会におきまして、大規模救命講習のチラシをご回覧いただくととも
に、地域住民の方々の参加につきまして、ご高配を賜りますようお願い申し上げま

す。

1 日  時  令和 5年 9月 9日 (土)9時から12時まで
2 会  場  秩父宮記念体育館 メインアリーナ
3 対 象 者  中学生以上の市内在住、在勤、在学の方
4 募集人員  300人 程度
5 内  容  別添チラシのとおり。
6 お申込み
別添の「大規模救命講習受講申請書」に必要事項を記入していただき、
各市民センター・公民館・消防署所に、お申込みをお願いします。
なお、各自治会からの方は優先申込みとなりますが、募集人員 (300人
程度)を超えるお申込みがあつた場合は、調整をさせていただくことがござ
いますので、ご了承ください。
また、お申込みは、令和 5年 7月 10日 (月 )から7月 31(月 )までと
させていただきます。
7 その他
受講された方には「修了証」が交付されます。

上司．　
７９

以

　

鉢

０
・
３５５

一

課

６６

命

ｏ４
識
話

先

救

電

せ

局

わ

防

〈
口
漱綱

い

市

問

沢

お

藤



回覧

『燎
～颯隋 鶉蝙 鰊陽魃罐

万が一の事故や急病のとき、救急車が現場へか

けつけるまでのわずかな時F85こそが、生死を左右

する大切な時間です。

大切な家族や、反人の命を救うために、是非と

も参加し救命の技術をマスターしましょう。

□と

□と こ ろ

□対  象
□募集人数

回準 備 品

□参 カロ費

□受付期間

お申込み

0電子申請
→藤沢市ホームページから

『ぶヽじさわ救急すビ』.で検索

0各市民センター・公民館

・ 消防局救急救命課

0南北消防署 (各出張所)

早期 119番  早期心肺蘇生と 救急隊`病院での
通 報     AED    処 置

《磯豊菫鷲翁F§鷲JttV薇鸞燿監(救命の連鎖)

令禾□5年 9月 9日 (土)

午前 9時から正午まで (3時間)

秩父宮記念体育館 メインアリーす
中学生以上の市内在住、在勤、在学の方

300人 程度
上履き 。動きやすい服装

※体育館での実施で床が固いため、座

布団等があればご持参ください。

無料

(優先予約)令禾□5年 7月 10日 (月 )～
7月 31日 (月 )まで

○医師の講話

OAEDを使用した応急手当の講習
※受講された方には、普通救命講劉 の修了

証を交付いたします。

お問い合わせ

藤沢市消防局 救急
電話 :0466(5 ○)3579

帥
防
辟
予

秩 父宮 言3念体育 館

〒251-〇〇26
藤 沢 市 鵠 沼東 8-2

プログラム

ふじさわ救急すビQRコード



救急フェア2023受 講申請書 (各市民センター・公民館受付用

(申請先 )

藤沢市消防局長

2023年

個人情報は, 目的以外には使用 しないとともに厳重に管理いたします。

注意事項

(注 1)※印の欄は記入 しないでください。
(注 2)網掛けの欄は必須です。他の欄は,藤沢市在住,在勤または在学の中学生以上
であることが明確に解れば,省略していただいて 1)構いません。

(注 3)氏名は修了証に反映されますので,楷書で丁寧に記入してください。
(注 4)緊急連絡先は必ず記入してください。
(注 5)講習は実技を伴う内容です。筆記用具を持参のうえ,動きやすい服装でご参加
ください。

※今回申請していただいた方Iま優先受講となりますが,募集人員 (300人程度)を超
える中講があつた場合iま、調整させていただくことがございます。

※申請書による申請の際|よコピー等をしてご記入いただきますようお願いいたします。

申請者

電 話

FAX

(     才) ※中学生の方は,在学先を記入してください。

自治会 ・ 町内会

□新規受講

□再受講 (   市町村・ 回目。修了証番号

※ 受 付 欄 ※ 講習受講 日。整理番号 ※講習場所

2023年 19月 9日

(整理番号       )
購 秩父宮記念体育館メインアリーナ


